
２０２３年５月吉日 
ご投資先経営者様各位 

大阪中小企業投資育成株式会社 

― 経営者意見交換会 ― 

永続するファミリービジネスに求められる 
「無形資産」の承継について考える 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 
平素は､格別のご高配を賜り､厚くお礼申しあげます｡ 
さて、事業承継の準備と言えば、株式や不動産、現預金などの目に見える資産（＝有 

形資産）をいかに効率的に後継世代に承継させるのかということに偏重されがちです。
しかし、後継世代が承継した財産を用い一族としてどのような使命を果たすのか、ま 

た、一族事業から生み出される付加価値を一族事業に関わる利害関係者にどのような
価値基準のもとに分配するのか、ということについて財産を承継する後継世代が十分に
理解しているかが重要です。こうした目には見えないものの、一族の有形資産を生み出
し、増やすことの源泉となる一族の創業理念や絆、信頼などの資産を一族の持つ「無形
資産」と位置づけ、無形・有形の資産を包括的に承継するための取組みこそ、事業承継
への備えとして求められています。 
 そこで今般、長年ファミリービジネスの研究と事業承継支援に携わっている早稲田大
学商学学術院上級研究員（研究院教授）である米田隆氏をファシリテーターとしてお招
きし、皆様と意見交換会を開催致します。また、意見交換会後には、交流会もご用意し
ております。ご多忙のことと存じますが、是非ご参加くださるようご案内申し上げます。 

敬具 

■ 経営者意見交換会  開催要領 ■ 

◇日   時 ： ２０２３年８月２８日（月） １４：３０～１９：３０ 

           【意 見 交 換 会】     １４：３０～１７：００ 

          【交 流 会】     １７：３０～１９：３０ （意見交換会会場周辺で設定） 
 
◇場   所 ： 大阪中小企業投資育成株式会社 セミナールーム 

（大阪市北区中之島 3-3-23 中之島ダイビル 28 階） 
 
◇内   容 ： 永続するファミリービジネスに求められる「無形資産」の承継について考える 
 
◇参加対象 ： ご投資先企業の経営者または後継者の方 
 
◇会   費 ： 【意見交換会】 無料 

     【 交 流 会 】 ５，０００円 （うち消費税 454 円） 
     請求書は、開催１ヵ月前に発行いたします。 

請求書到着後、記載の指定口座にお振込みください。 
 
◇申込方法 ： 参加申込書に必要事項をご記入の上、 

事務局までＦＡＸにてご送付ください。 
       ＨＰ（右の二次元コード）からも申込可能です。 

https://www.sbic-wj.co.jp/otherseminar/?seq=3996  

 

【お問い合わせ先】 大阪中小企業投資育成株式会社 事業ソリューション部 

担当：笹野、三上 （TEL 06-6459-1700 FAX 06-6459-1703） 

〒530-6128 大阪市北区中之島3-3-23 中之島ダイビル28階 

https://www.sbic-wj.co.jp/otherseminar/?seq=3996


ＦＡＸ：０６－６４５９－１７０３ 
大阪中小企業投資育成株式会社     

事業ソリューション部 （笹野、三上）  行  
経営者意見交換会 参加申込書 

日 時 ： ２０２３年８月２８日（月） １４：３０～１９：３０ 

       【意見交換会】１４：３０～１７：００ 【交流会】１７：３０～１９：３０ 

内 容 ： 永続するファミリービジネスに求められる 

「無形資産」の承継について考える 
 

会社名 
 

住所 

〒 

 

ＴＥＬ                    ＦＡＸ 

参加者 

役 職  

（フリガナ） 

氏 名 
 

e-mail 

 

※いずれかに☑をお付けください。 

□意見交換会のみ   □意見交換会＋交流会（5,000円） 

連絡担当者 

（請求書送付先） 
 

参加者と同じ場合
は記入不要 

部署 
 
役職 

氏名 

e-mail 
 

※参加申込いただきました個人情報は、参加者名簿として講師機関と共有し、セミナーの企画・運営・実施の 

ために利用する他、関連するアフターサービス、必要な情報提供及び投資育成制度に関する各種ご案内の 

ために使用いたします。また、申込された方には出席・欠席を問わず講師機関及び弊社より後日ご連絡さ 

せていただく場合がございます。 

 
【お問い合わせ先】 
大阪中小企業投資育成株式会社 事業ソリューション部 
担当：笹野、三上 （TEL 06-6459-1700 FAX 06-6459-1703） 
〒530-6128 大阪市北区中之島3-3-23 中之島ダイビル28階 

 


